ماہنامہ
لاہور
دلیلِ راہ

اکتوبر 2023ء - ربیع الاول، ربیع الثانی 1445ھ

الْأَزْوَاجُ وَالْأَوْلَادُ وَالْخَوَلَاءُ وَالْإِخْوَانُ وَالْحَبَشَةُ وَالْمَسْكِينُ وَالْمَسْكِينَاتُ وَالْمَسْكِينَاتُ وَالْمَسْكِينَاتُ

ہر پہ من در بزمِ شوقِ آور کدہ ام

سنت نبوی کی پیروی سے مملو ہیں۔“

بقیہ: صفحہ نمبر 38 پر

سے شان دار تاب دار پیش گوئی فرمائی۔ اس لحاظ سے حضرت شیخ اکبر حضرت غوث الاعظم کے معنوی فرزند ہوئے۔

شادی و اولاد

ایک روایت کے مطابق شیخ اکبر کی دو اور دوسری روایت کے مطابق چار شادیاں ہوئی۔

پہلی شادی

فاطمہ بنت یونس بن یوسف امیر الحرمین سے 598ھ/1202ء میں مکہ شریف میں ہوئی۔ ان کے بطن سے محمد عماد الدین 599ھ/1203ء میں مکہ میں پیدا ہوئے۔

دوسری شادی

مریم بنت محمد بن عبدون الہجائی سے ہوئی ان سے دو اولاد ہوئے زینب اور محمد سعد الدین پیدا ہوئے۔

تیسری شادی

ایک تحقیق کے مطابق دمشق کے مالکی قاضی القضاة زین الدین عبد السلام کی بیٹی سے آپ کا نکاح ہوا، خاتون کا نام نہ معلوم ہو سکا۔

چوتھی شادی

آپ نے بغداد جا کر حضرت غوث الاعظم دستگیر علیہ الرحمۃ سے اپنا ماجرا سنایا، آپ نے فرمایا کہ تمہارے نصیب میں کوئی اولاد نہیں، ہاں تم چاہو تو میری اولاد جو میرے صلب میں ہے لے سکتے ہو۔ پھر حضرت غوث الاعظم علیہ الرحمۃ نے حضرت شیخ اکبر کے والد کی پشت سے اپنی پشت لگا کر اپنے تصرف خاص سے اپنی اولاد کو منتقل فرمایا۔ ایک سال بعد اندلس کے شہر مرسیہ میں دوشنبہ (پیر) 17 رمضان المبارک 560ھ بمطابق 28 جولائی 1165ء کو پیدا ہوئے۔

پیدائش کے کچھ دن بعد آپ کے والد آپ کو حضرت غوث الاعظم رحمۃ اللہ علیہ کی خدمت میں لے گئے، حضرت غوث الاعظم علیہ الرحمۃ نے انہیں گود میں

جادو حقیقی

قسط - 1

محمد صدیق

درس دیا ہو اور مَوْتُوْنَا قَبْلَ أَنْ تَمُوْتُوْنَا کا سبق دیتے ہوئے ان کو فکر آخرت دی ہو۔